

ПРОТОКОЛ

Общественных обсуждений предварительного распределения бюджетных ассигнований на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов по департаменту экономического развития администрации городского округа Тольятти 26.09.2018 г.

Место проведения: г. Тольятти, ул. Белорусская, д. 33, каб. 209

Время проведения: 14.30 ч.

Председательствующий: Названова Л.Н. – и.о. руководителя департамента экономического развития администрации городского округа Тольятти.

Секретарь: Рыженкова М.В. – ведущий специалист департамента экономического развития администрации городского округа Тольятти.

Количество зарегистрированных участников общественных обсуждений: 11 чел.

Слушали: Названову Л.Н. с докладом и презентацией предварительного распределения бюджетных ассигнований на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов по департаменту экономического развития администрации.

В докладе отмечено, что для выполнения задач департамента экономического развития администрации на 2019 год доведены предельные объемы бюджетных ассигнований в размере 39 452 тыс. руб., из них:

- в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства городского округа Тольятти на 2018-2022 годы» на выполнение муниципального задания МАУ «Агентство экономического развития» - 16 991 тыс. руб.;

- в рамках целевой субсидии, на мероприятия на оказание консультационной поддержки и содействия в подготовке заявок на получение статуса Территории опережающего социально-экономического развития – 3 292 тыс. руб.;

- на субсидирование части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП), связанных с приобретением оборудования в целях создания (развития, модернизации производства товаров (работ, услуг) – 13 199 тыс. руб.;

- на мероприятие по сопровождению и совершенствованию информационной системы размещения муниципальных закупок «АЦК-Муниципальный заказ» - 1 781 тыс. руб.;

- на обеспечение информационно-статистическими материалами - 1 151 тыс. руб.;

- на повышение инвестиционной привлекательности и создание условий для инновационного развития городского округа Тольятти – 3 038 тыс. руб.

Департаменту экономического развития администрации доведены предельные объемы бюджетных ассигнований на 2020 год – 36 514 тыс. руб. и на 2021 год – 36 514 тыс. руб.

Выступления участников общественных обсуждений:

1. Крымова Л.В. - В настоящее время в утвержденном бюджете на 2019 год предусмотрены расходы по ГРБС 22 689 млн.руб., в рассматриваемом проекте расходы увеличены до 39 452 млн.руб.

Предлагаем озвучить и пояснить виды расходов, по которым планируется значительное изменение сумм расходов.

Назанова Л.Н. - Все запланированные расходы на 2019 год были озвучены в докладе. Расходы, запланированные в отчетном году на очередной плановый период, формируются исходя из ожидаемых (возможных) доходов бюджета. В рассматриваемом проекте бюджета расходы скорректированы с учетом ожидаемых доходов на момент формирования проекта бюджета.

2. Крымова Л.В. - В каком размере планируется выделение средств вышестоящих бюджетов в 2019 году на предоставление субсидий СМСП в рамках Муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства»?

Назанова Л.Н. – В настоящее время Министерство экономического развития РФ принимает национальный проект по поддержке СМСП. Из тех субсидий, которые возможно использовать в моногороде, это субсидия на возмещение затрат СМСП в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на уплату первоначального взноса по договорам лизинга. Мы планируем претендовать на максимально возможную сумму данной субсидии.

3. Крымова Л.В. – В настоящее время заявка подана в Министерство экономического развития РФ и почему из широкого перечня субсидий выбраны только две?

Назанова Л.Н. – Перечень субсидий, возможный к использованию, определяет Министерство Экономического развития РФ. В 2019 году - это субсидия на возмещение затрат СМСП в части расходов на уплату первоначального взноса по договорам лизинга. В данный момент в Министерство экономического развития направлено письмо, заявка будет подаваться ориентировочно в январе-феврале 2019 года. К этому времени мы должны подтвердить средства для софинансирования данной субсидии в размере 1876 тыс. руб.

Что касаето субсидий, финансируемых за счет средств, поступающих от УСН (упрощенной системы налогообложения), субсидия в размере 13 199 тыс. руб. направлена на субсидирование части затрат СМПС, связанных с приобретением оборудования в целях создания (развития, модернизации производства товаров (работ, услуг), так как она является самой востребованной в г.о. Тольятти.

Вопросы, предложенные для внесения в протокол и ответы на них:

1. Заключен ли договор с отделом статистики, причины снижения стоимости контракта?

Ответ: Заключение договора запланировано на ноябрь-декабрь текущего года. В соответствии с «Порядком расчета стоимости предоставления статистической информации на основе договоров об оказании информационных услуг», утвержденный приказом Росстата от 29.12.2014 г. № 29-у, стоимость услуг может изменяться с учетом влияния различных факторов (количество показателей исходящей информации, наличие текстовых материалов, наличие графических материалов и т.д.), а также за счет предоставления статистических услуг, выполняемых с разной периодичностью.

2. Вопрос: Какие средства будут заложены на 2019 год на строительство 3 очереди Бизнес-инкубатора по источникам финансирования?

Ответ: Завершение строительства 3-й очереди Бизнес-инкубатора запланировано в конце текущего года. На 2019 год средства на строительство Бизнес-инкубатора не предусмотрены.

3. Предоставить смету расходов на предоставление целевой субсидии ТОСЭР на 2019 год с пояснением и расчетами.

Ответ: Смета расходов на предоставление целевой субсидии ТОСЭР дополнительно будет направлена в Управление аналитики и организации работы комиссий Думы.

4. Вопрос: Планируется ли проведение в 2019 году Форума «Тольятти – город будущего» и объем потребности на данное мероприятие.

Ответ: По предельным доведенным объемам ассигнований в 2019 году проведение Форума «Тольятти – город будущего» не запланировано.

5. Какие средства заложены для финансирования расходов МАУ «АЭР», какова планируемая штатная численность на 2019 год?

Ответ: Расшифровка расходов МАУ «АЭР» и планируемая штатная численность учреждения будет направлена дополнительно в Управление аналитики и организации работы комиссий Думы.

И.о. руководителя департамента
экономического развития

Л.Н. Названова

Секретарь

М.В. Рыженкова